ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NC  Bình Định, ngày       tháng     năm 2021

V/v triển khai Chương trình công tác
về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở

và dân vận chính quyền năm 2021

                     Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Năm 2021, là năm đầu tiên triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn

quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và Nghị quyết Đại
hội Đảng bộ các cấp; tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại
biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; đồng thời được xác định là
năm “Ðẩy mạnh thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở”. Thực hiện Công văn số 01-
CT/BCĐ ngày 19/01/2021 của Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở của
tỉnh về Chương trình công tác năm 2021 và để tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả
công tác dân vận chính quyền, quy chế dân chủ ở cơ sở, góp phần xây dựng Đảng,
chính quyền trong sạch, vững mạnh, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển
kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng
các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành
phố tập trung chỉ đạo thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp chính quyền, xác định rõ trách
nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương, nhất là trách nhiệm của người đứng
đầu về thực hiện quy chế dân chủ cơ sở trong phạm vi lĩnh vực được phân công phụ
trách, coi đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng và thường xuyên.

2. Tiếp tục triển khai nghiêm túc, hiệu quả các văn bản về thực hiện quy chế
dân chủ cơ sở: Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị (khóa
XI); Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ
Quốc hội về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Nghị định số 04/2015/NĐ-
CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của
cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số
149/2018/NĐ-CP ngày 07/11/2018 của Chính phủ về quy định chi tiết khoản 3 Điều
63 của Bộ luật Lao động về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc; Chỉ
thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi
mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong
tình hình mới; Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ về
hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP; Chỉ thị số 39-CT/TU
ngày 06/8/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (Khóa XIX) về công tác dân vận tham

2

gia trong quy hoạch, xây dựng và thực hiện các dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã
hội; Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 17/5/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về xây dựng,
thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Trong đó, quán triệt cán bộ, công chức, viên
chức thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế, quy định về kỷ luật, kỷ cương hành
chính, đạo đức công vụ, văn hóa công sở, quy tắc ứng xử và phong cách dân vận
trong thực thi công vụ và trong quan hệ, giải quyết công việc với tổ chức, công dân;
thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn đảm bảo công khai các nội dung để dân
biết, dân bàn, tham gia ý kiến, biểu quyết, quyết định và tham gia giám sát.

3. Chính quyền các cấp quán triệt và thực hiện phương châm hành động “Đoàn
kết, kỷ cương, đổi mới, sáng tạo, khát vọng phát triển”, đảm bảo mọi chính sách,
pháp luật được thực hiện hiệu quả, đáp ứng quyền, lợi ích, nguyện vọng hợp pháp,
chính đáng của Nhân dân; tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia phát
triển kinh tế - xã hội, phòng chống dịch bệnh Covid-19 hiệu quả, thực hiện chính
sách an sinh xã hội, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Nhất là
tuyên truyền rộng rãi và phát huy quyền dân chủ của công dân đối với cuộc bầu cử
đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm
kỳ 2021-2026.

4. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết
đơn thư, khiếu nại tố cáo theo quy định của pháp luật; Kế hoạch số 75/KH-UBND
ngày 23/8/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày
22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu
quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải
quyết công việc.

5. Các cơ quan, đơn vị, chính quyền các cấp phải đưa công tác kiểm tra, giám
sát thực hiện quy chế dân chủ cơ sở và công tác dân vận chính quyền vào chương
trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát trong năm. Phối hợp, tạo điều kiện để Mặt trận
Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tham gia thực hiện tốt vai trò giám sát,
phản biện xã hội, nhất là vấn đề liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp
của Nhân dân theo Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW ngày
12/12/2013 của Bộ Chính trị và Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của
Ban Bí thư. Xây dựng quy chế cụ thể để phát huy vai trò giám sát của các đoàn
thể tham gia trực tiếp vào các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng
nông thôn mới trên địa bàn. Kịp thời chỉ đạo, giải quyết các kiến nghị, nguyện vọng
hợp pháp, chính đáng của công chức, viên chức, người lao động, đơn thư khiếu kiện
của Nhân dân, các vụ việc kéo dài; chú trọng phát hiện mô hình hay, cách làm hiệu
quả, tuyên truyền, biểu dương kịp thời để tạo hiệu ứng tốt, tính lan tỏa, nhân rộng
trên các lĩnh vực, trọng tâm là lĩnh vực cải cách hành chính.

6. Tiếp tục thực hiện công tác sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận
của Ðảng theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác dân vận và dân chủ ở
cơ sở đảm bảo tiến độ, chất lượng. Tập trung làm tốt công tác tuyên truyền cuộc bầu
cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm
kỳ 2021-2026. Thực hiện nghiêm Quyết định số 4017/QĐ-UBND ngày 08/11/2016
của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định đánh giá, phân loại thực hiện dân chủ trong hoạt

3

động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn
tỉnh; Quyết định số 3708/QĐ-UBND ngày 26/10/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh
quy định đánh giá, phân loại kết quả thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn trên
địa bàn tỉnh.

7.  Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

a) Phối hợp với Ban Dân vận cùng cấp xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện
Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp về công tác dân vận; xây dựng quy chế phối
hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp, các tổ chức chính trị - xã hội trong
thực hiện quy chế dân chủ cơ sở và công tác dân vận chính quyền gắn với thực hiện
nhiệm vụ được giao của cơ quan, đơn vị.

b) Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã và các đơn vị trực thuộc tiếp tục thực hiện
hiệu quả Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH của Ủy ban Thường vụ Quốc hội,
Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ; đẩy mạnh thực hiện Quy chế dân chủ
ở cơ sở, phát huy vai trò của Ban Thanh tra nhân dân và Ban Giám sát đầu tư cộng
đồng, chấp hành nghiêm kỷ luật kỷ cương và thực hiện các nội dung “dân biết, dân
bàn, dân làm, dân kiểm tra”. Trong đó, chú trọng tuyên truyền đầy đủ, công khai
các chủ trương, chính sách, nhất là chính sách mới đến người dân; tổ chức thực hiện
dân chủ, công khai các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân
sách và quyết toán ngân sách, đầu tư hỗ trợ xây dựng cơ sở vật chất kỹ thuật, xây
dựng, quản lý và thực hiện quy hoạch đô thị, quy hoạch nông thôn mới trên địa bàn,
tổ chức trưng cầu ý kiến của Nhân dân đối với các công việc liên quan trực tiếp đến
lợi ích của Nhân dân.

c) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và phát huy dân chủ trong việc bầu cử đại
biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ
2021-2026.

d) Nghiêm túc tổ chức thực hiện có hiệu quả các quy định về đối thoại giữa
người đứng đầu chính quyền các cấp với Nhân dân, nhất là ở cấp xã; qua đó, chỉ
đạo giải quyết kịp thời nguyện vọng chính đáng, kiến nghị, đề xuất của người dân
ngay từ cơ sở, tránh để xảy ra bức xúc và tạo thành điểm nóng.

đ) Thường xuyên rà soát, kịp thời chỉ đạo việc kiện toàn, củng cố Ban Chỉ đạo
thực hiện quy chế dân chủ ở cấp huyện và cấp xã, xây dựng kế hoạch hoạt động cho
phù hợp với các quy định pháp luật và tình hình cụ thể của địa phương, phân công
theo dõi và tổ chức thực hiện cụ thể đến từng thành viên Ban chỉ đạo.

8. Các sở, ban, ngành, các đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh và Ủy ban nhân dân các
huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện quy
chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền đảm bảo đầy đủ theo nội dung
quy định và các nhiệm vụ theo Công văn này, gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở
Nội vụ) trước ngày 31/3/2021 để theo dõi, chỉ đạo.

9. Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu
trách nhiệm đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra và tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân
tỉnh kết quả thực hiện nội dung Công văn này.

4

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, các đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh; Chủ tịch Ủy
ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan liên quan
nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BCĐ QCDC tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở Nội vụ;
- CVP, PVP KT;
- Lưu: VT, K12.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-19T08:51:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Đức Phương<leducphuong-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-02-19T09:46:49+0700

		2021-02-19T10:48:24+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-02-19T11:05:33+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-02-19T11:05:39+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-02-19T11:06:00+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-02-19T11:06:12+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!